II, 1, 7 [= BREV. II, 1, 7] (392 Nov. 10).

**IMPPP. VALENTIN(IANVS) THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. MARTINIANO COM(ITI) ORIENTIS.**  
Mulieres honore maritorum erigimus, genere nobilitamus. *Iisdem* forum ex eorum

<p>1 valentinianus delent <i>edd.</i> theodosius] theodosio <i>L</i>, et th. <i>A</i>, <i>om. N</i> et <i>om. O</i> archadio <i>L</i> <i>aaa</i>] augg. <i>B</i>, <i>a</i> <i>A</i> mart(vel) ciano <i>NBGO</i>, marinianio <i>L</i> oriente <i>N</i> 2 mulie-</p>	<p>ris <i>L</i> honorem <i>NG</i>, honores <i>A</i> eregemus <i>N</i>, erigemus <i>L</i>, erigimus <i>B<sup>a</sup></i> genere] et genere <i>Iust.</i> 3 hisdem <i>AGPMS</i>, eisdem <i>B</i></p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IVST.

et

persona statuimus et domicilia mutamus.  
DAT. III ID. NOVEMBER. CONSTANT(INO)P(OLI) AR-CAD(IO) A. II ET RVFINO CONSS.

Sin autem minoris ordinis virum postea sortitiae fuerint, priore dignitate privatae posterioris mariti sequantur condicionem.

INTERPRETATIO. Feminas secundum honorem, quem viri earum meruerint, volumus appellari, ut, ad cuius domum nubta transierit, eius proficiat dignitate et pro negotiis suis in eodem foro, ubi est maritum secuta, respondeat.

BREV. (NABGOPMLS). — IVST. 10, 40, 9 = 12, 1, 13.

1 personas NB et om. B 2 dat. iii id. (kl. NG) nou. (dec. G) const. arc. a. (om. NG) ii (om. NB) et rufino libri 4 uiri] uir N, mariti AG meruerint] APMLS, meruerit N,

meruerunt BGO 5 cuius ad S dignitatem L, dignitati S 6 marito PM (?), maritus G

II, 1, 8 [= BREV. II, 1, 8] (395 Dec. 25).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. PASIFILo SVO SALVTEM. Causas plurimi instituentes de fugaci servo aut manifesto furto aut non manifesto, direpti etiam animalis servire vel rei mobilis ac moventis vel vi bonorum raptorum, parvulae etiam terrae finium et parvulae casae, sub specie criminis tuum pulsant iudicium.

1 || Momentariae 'etiam' possessionis interdictum, quod non semper ad vim publicam pertinet vel privatam, 'quod' mox audiri interdum etiam sine inscriptione, 'mereatur', || 2 'abacti etiam animalis causa proponitur.' || Cum igitur de his rebus parvis ac minimis tuae sit iniuria potestatis iudicare, decretum est || 'eas tantum causas criminales a sinceritate tua audiri, quas dignus et meritus horror inscriptionis ingleverit,' quae magnitudinem videlicet criminis tempusque designant, ut alterutram partem digna legum 3 tenere possit auctoritas. Quod statutum si fuerit forte contemptum, hi qui ex officio ingrediuntur secretarium quinque librarium auri condemnatione ferentur. DAT. VIII KAL. Ianvar. MEDIO(ANO) OLYBRIQ ET PROBINO CONSS.

INTERPRETATIO. Quotiens de parvis criminibus, id est, unius servi fuga aut sublati iumenti aut modicae terrae seu domus invasae vel certi furti, id est detenti aut peruenti, sub

1 as] a A passifilo NPM, basifilo B, passifilo L, passiuo (passibo G) filio AG, filio suo passiuo O; mag. incertus (agens vices praefectorum praetorio et urbis appellatur in titulo Pu-teolano a. 393 vel 394 C. I. L. X. 1692 suo] NAGS, sua B, post filio O, om. PML plurimi PMS instuentes L, institutiones A  
2 fugatis L manifesto] de m. B furtum L animales N 2/3 seruiae uel] scripsi, serui uel reliqui, seu O 3 rei] res G, om. M<sup>a</sup> mobiles BG mouentes NBG ui] ut N, cu G<sup>a</sup>, cui G<sup>b</sup> rapt. bon. G parvulae] paruo G<sup>a</sup>, paruo an G<sup>b</sup> terrae finium] sic libri recte; cogitatur non de vindicatione, sed de finium regundorum actions 4 casae] PM, causea NABGOLS tum NA pulsat G  
5 momentaria N, inc. L possessiones AGL 6 pertinent NGPMS uel] aut O quod] NA O, ut BPMLS, om. G 7/8 sine (si G) inscriptione (sic B, inscriptionem O, scriptioe NAOPMS) mereatur (meretur M, mereantur BG) a. etiam om. L 8 abacti] abiecti G, si

abacti N proponetur PML 9 de om. Ga paruus L tua L iniurie ABG potestates N 10 criminalis LS 11 audire L dignitas BG meritum B<sup>b</sup> horror] honor N, earum B, earum honor G 11/12 inscriptiones G, scriptiois B 12 quam L magnitudinis B 13 designant] NOPMLS, designant B, designat AG alterutrum G dignam G legunt L 14 teneri] libri et Iust. auctoritas] NABGOL Iust., austerritas PMS statum M<sup>a</sup>, statuimus N, statutum est S forte fuerit O 15 hii NG, his L que L secrearium A 16 libras PMS ferientur] NO Iust., feriuntur APMS, feriantur BGL 16/17 dat. uiii (sic libri et Iust. 9, 2, 16 [Hal. Par. 4517], ui Iust. 8, 4, 8 [Hal.] et Iust. 9, 37, 1 [Hal.]) id. (k. Iust. 9, 2, 16 [Hal. Par. 4517]) ian. (sic libri et Iust. 9, 2, 16 [Hal. Par. 4517]. 9, 37, 1 [Hal.], iun. Iust. 8, 4, 8 [Hal.]) med. ol. et pr. libri 18 fuga aut] fuga ut B, fugacis (-tis G<sup>a</sup>) aut G 19 aut peruenti] libri (id est absconsi add. G), om. O: superuenti, praeventi, peruersi correctores

IVST. 8, 4, 8  
|| inc. 'etiam' om.  
'quod' om.  
'meretur' || fin.  
IVST. 9, 37, 1  
'abacti animalis accusatio non solum cum inscriptionibus sed etiam sine ea 10 observatione proponitur.'  
IVST. 9, 2, 16  
'In causis criminalibus dignum est, ut inscriptiones proponantur'

15

criminis nomine actio fortasse processerit, ad mediocres iudices, qui publicam disciplinam ob-servant, id est aut defensores aut assertores pacis, vindictam eius rei decernimus pertinere. Ad rectorem vero provinciae illud negotium criminale perveniat, ubi de personarum inscriptione agitur vel maior causa est, quae non nisi ab ordinario iudice recitata legis sententia debeat terminari. Quod praeceptum si fuerit praetermissum, officiales qui negotia intromittunt quin-<sup>5</sup> que libras auri se neverint esse damnandos.